
Divertor Tokamak Test Facility 

Il Presidente 

DTT S.c.a.r.l. 
Consorzio per l’attuazione del Progetto Divertor Tokamak Test - Via Enrico Fermi 45 - 00044 Frascati 

Tel. 06/94005770 - P.Iva 15408721007 
CCIAA 15408721007 

Determinazione n. 16/2024/DTT/PRE 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 
E SERVIZI 2024/2026 DI DTT SCARL 

IL PRESIDENTE 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della DTT Scarl; 

Visto l’accordo sottoscritto in data 12 marzo 2020 con il quale l’ENEA ha affidato alla DTT la co-
struzione e la gestione della macchina sperimentale Divertor Tokamak Test; 

Premesso che in data 22 dicembre 2023 l’Assemblea dei soci di DTT Scarl ha proceduto a nominare 
il Prof. Francesco Romanelli quale Presidente della società; 

Visto il comma 1 dell'art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del D. Lgs. 
n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Considerato che, in ottemperanza al comma 3 dell’art. 47 del Codice, il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) pari a 140.000 Euro; 

Visto l’allegato I.5 del Codice (Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo) 
che disciplina i contenuti, nonché le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e i relativi obblighi informativi e di pub-
blicità; 

Vista la Determinazione n. 01/2024/DTT/PRE del 09/01/2024 con la quale il Dott. Giovanni Pucino 
veniva nominato quale referente per la redazione del programma dei lavori pubblici e degli acquisti 
di beni e servizi di DTT scarl e dei successivi aggiornamenti (All.1), 

Visto il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi elaborato per il triennio 2024-2026 (All.2) 
il quale prevede l’avvio di interventi di acquisto di forniture e servizi di importo superiore alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del Codice, per un totale complessivo di Euro 
306.669.000,00 al lordo del ribasso d'asta e al netto di IVA, di cui Euro 228.875.000,00 riferibili al 
periodo 2024/2026, secondo la ripartizione di seguito riportata: 



 
 

 

2 
 

 

Anno Importi complessivi € 
(al netto di IVA) 

2024 35.740.000,00 

2025 89.440.400,00 

2026 103.694.600,00 

Totale 2024-2026  228.875.000,00 

Annualità successive 77.794.000,00 

Totale 306.669.000,00 

 

Visto il verbale del Consiglio di amministrazione n° 50 del 16 febbraio 2024 che ha approvato il 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi elaborato per il triennio 2024-2026 di cui al punto 
precedente;  

Considerato che il predetto Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 è 
coerente con la stima a vita intera del progetto DTT e con il piano triennale delle attività; 

Considerato che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina-
zione; 

D E T E R M I N A 

- di adottare ai sensi del comma 1 dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 il Programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024/2026 di DTT scarl, secondo il testo riportato in allegato 
(Allegato 2); 

- di dare mandato al Referente del programma di procedere alla pubblicazione del suddetto 
Programma sul sito istituzionale di DTT e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti.  

 
Frascati, 
 
 

       Il Presidente del Consorzio DTT scarl 

       Prof. Francesco Romanelli 

 


		2024-03-15T13:44:21+0000
	FRANCESCO ROMANELLI




